
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

REUNIÃO 14/06/2017 - 14H00
SALA 14B

PAUTA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
Prof. Dr. Marcos Tognon Coordenador da Comissão de Pós-Graduação do IFCH

Profa Dra. Célia Regina Tomiko Futemma Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Sociedade

Prof. Dr. Antonio Roberto Guerreiro Junior Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social

Prof. Dr. Oswaldo Martins Estanislau do Amaral Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política

Prof. Dr. José Maurício Paiva Andion Arruti Coordenador do Curso de Doutorado em Ciências Sociais
Profa Dra. Joice Melo Vieira Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Demografia

Profa Dra Yara Adario Frateschi Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Profa Dra Patrícia Dalcanale Meneses Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História
Prof. Dr. Sebastião Carlos Velasco e Cruz Representante Docente da Unicamp no Conselho do Programa de Pós-

Graduação em Relações Internacionais (Programa Santiago Dantas –
Convênio UNICAMP, UNESP e PUC-SP).

Prof. Dr. Mario Augusto Medeiros da Silva Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Profa Dra. Cristina Meneguello Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de
História – ProfHistória.

SUBCOMISSÕES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH

Ambiente e Sociedade

Profa Dra. Célia Regina Tomiko Futemma
Profa Dra. Aline Vieira de Carvalho
Profa Dra. Leila da Costa Ferreira
Profa Dra. Simone Aparecida Vieira
Mariana Delgado Barbieri (representante discente)

Felipe A. Z. Souza (representante discente)

Antropologia Social

Prof. Dr. Antonio Roberto Guerreiro Junior
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida
Profa Dra. Maria Filomena Gregori
Prof. Dr. Omar Ribeiro Thomaz
Caroline Nascimento Franco (representante discente)

Edmilson Rodrigues (representante discente)

Ciência Política

Prof. Dr. Oswaldo Martins Estanislau do Amaral
Prof. Dr. Alvaro Gabriel Bianchi Mendez
Profa Dra. Luciana Ferreira Tatagiba
Prof. Dr. Wagner de Melo Romão

Ciências Sociais

Prof. Dr. José Maurício Paiva Andion Arruti
Profa Dra. Angela Maria Carneiro Araújo
Profa Dra Maria Suely Kofes
Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer
Profa Dra. Isadora Lins França
Profa Dra. Nashieli Cecília Rangel Loera
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida
Prof. Dr. Antonio Augusto Arantes Neto

Demografia

Profa Dra. Joice Melo Vieira
Profa Dra. Ana Silvia Volpi Scott
Prof. Dr. Everton Emanuel Campos de Lima
Prof. Dr. José Marcos Pinto da Cunha
Profa Dra. Luciana Correia Alves
Profa Dra. Maria Coleta Ferreira Albino de Oliveira
Prof. Dr. Roberto Luiz do Carmo
Profa Dra. Rosana Aparecida Baeninger
Profa Dra. Tirza Aidar
Fernanda Fortes de Lena (representante discente)
Pier de Maria Francesco (representante discente)

Filosofia

Profa Dra Yara Adario Frateschi
Prof. Dr. Marco Antonio Caron Ruffino
Profa Dra Monique Hulshof
Prof. Dr. Silvio Seno Chibeni (suplente)
Profa Dra Fátima Regina Rodrigues Évora (suplente)

Maria Érbia Cássia Carnaúba (representante discente titular)

Olavo Antunes de Aguiar Ximenes (representante discente
suplente)

História

Profa Dra Patrícia Dalcanale Meneses
Profa Dra. Silvana Barbosa Rubino
Profa Dra Lucilene Reginaldo
Prof. Dr. Rui Luis Rodrigues
Prof. Dr. Gabriel Ferreira Zacarias

Relações Internacionais

Prof. Dr. Andrei Koerner
Representante Docente da Unicamp no Conselho do
Programa.

Sociologia

Prof. Dr. Mário Augusto Medeiros da Silva
Prof. Dr. Michel Nicolau Netto
Profa Dra. Barbara Geraldo de Castro
Profa Dra. Mariana Miggiolaro

Ensino de História - ProfHistória

Profa Dra. Cristina Meneguello
Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto
Elton Rigotto Genari (representante discente)



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 14/06/2017 – 14H00 – SALA 14B

Pauta:

1) Ata da reunião de maio/2017.

2) Denúncia recebida pelo CEP em relação à Dissertação de Mestrado do Thiago
Henrique de Oliveira Falcão, ex-aluno do PPGAS (atualmente doutorando do PPGCS).

3) Homologação das aprovações ad referendum:

A) Credenciamentos:
- Prof. Bruno Wilhelm Speck - visitante (orientar) - PPG Ciência Política;
- Profa Leila Mezan Algranti - permanente (aulas/orientar) - PPG História;
- Prof. Rodrigo Camargo de Godoi - permanente (aulas/orientar) - PPG História.

B) Descredenciamentos:
- Prof. Bruno Wilhelm Speck - colaborador - PPG Ciência Política;
- Profa Rosana Pinheiro Machado - visitante - PPG Ciências Sociais.

C) Alteração na representação discente do PPG Ambiente e Sociedade:
Renan Pfister Maçorano (titular);
Edson Pereira de Souza Leão Neto (suplente).

D) Reconhecimento de Diploma:
- José Manuel Flores Lopes (Doutorado em Antropologia Social, parecer favorável).

E) Catálogos 2018 dos Programas de Pós-Graduação:

Ambiente e Sociedade

Alterações: Representação Discente do Programa; Descrição do Programa; Linhas de
Pesquisa; Exame de Qualificação; Defesa da Tese; Disciplinas eletivas: exclusão das
disciplinas AS019 e AS029 e inclusão da disciplina AS059; Disciplina AS003 passará a
ser ministrada em períodos pares; Ementa AS004.

Antropologia Social

Alterações: Comissão do Programa; Aptidão em Língua Estrangeira; Integralização
(número de créditos); Inclusão de disciplinas obrigatórias (HS971 e HS972).

Ciência Política

Alterações: Linhas de Pesquisa; Aptidão em língua estrangeira; Inclusão de disciplina
eletiva (CP084); Integralização Mestrado.

Ciências Sociais

Alterações: Descrição do Programa; Aptidão em língua estrangeira; Exame de
Qualificação; Integralização (número de créditos); Inclusão de disciplina obrigatória
(CS662); Disciplina CS663 passará a ser ministrada em períodos ímpares e teve
alteração de ementa; Disciplinas CS665 e CS666 passam a ser aprovadas apenas por
frequência; Disciplina CS665 passa a ser pré-requisito da disciplina CS666.



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 14/06/2017 – 14H00 – SALA 14B

Demografia
Alterações: Representação Discente do Programa; Alteração na ementa e bibliografia da
disciplina DM040.

Filosofia

Alterações: Representação Discente do Programa.

História

Alterações: Catálogo idêntico ao de 2017, sem alterações.

Relações Internacionais;

Alterações: Linhas de Pesquisa; Exame de Qualificação; Exclusão de Disciplinas
Eletivas (RI001, RI002, RI003, RI004, RI006, RI007, RI008, RI009, RI012, RI017,
RI018, RI019, RI020, RI022, RI023, RI024, RI025, RI026, RI027, RI029, RI030,
RI031, RI032, RI033); Inclusão de Disciplinas Eletivas (RI037, RI038, RI039, RI040,
RI041, RI043, RI044, RI045, RI046, RI047, RI048, RI049, RI050, RI051, RI052,
RI053); alteração ementa e bibliografia de disciplinas obrigatórias (RI005, RI014,
RI021, RI028, RI035, RI036).

Sociologia

Alterações: Catálogo idêntico ao de 2017, sem alterações.

ProfHistória

Alterações: Descrição do Programa; Inclusão de Disciplinas Eletivas (ME208, ME209,
ME210, ME211, ME212, ME213, ME214, ME215, ME216, ME217, ME218, ME219,
ME220, ME221, ME222, ME223, ME224, ME225).

4) Credenciamentos:
A) Profa. Izabel Andrade Marson - permanente (aulas/orientar) - PPG História;
B) Prof. Adrien Bayard - visitante (aulas - disciplina eventual) - PPG História;
C) Prof. Antonio Miguel Vieira Monteiro - visitante (orientar) - PPG Demografia,
retroativo a 28/04/2015 (em razão da coorientação da aluna Thathiane Mayumi
Anazawa, que defendeu o doutorado em Demografia em 28/04/2017).

5) Descredenciamentos:
A) Prof. Carlos Washington Altamirano - visitante - PPG Sociologia;
B) Prof. Felix Michael Löwy - visitante - PPG Sociologia;
C) Profa Elisabete Dória Bilac - colaboradora -PPG Demografia;
D) Prof. Emerson Soares dos Santos - colaborador - PPG Demografia;
E) Profa Maisa Faleiros da Cunha - colaboradora - PPG Demografia;
F) Profa Regina Maria Barbosa - colaboradora - PPG Demografia.

6) Troca de Coordenadores:
A) Término do mandato do prof. Marcos Tognon, Coordenador Geral da Pós-
Graduação. Indicação do Prof. Michel Nicolau Netto como Coordenador Geral a partir
de 01/09/2017, por 2 anos.



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 14/06/2017 – 14H00 – SALA 14B

B) Alteração na representação discente do PPG Filosofia:
Maria Fernanda dos Santos - titular;
Maisa Martorano Suarez Pardo - suplente.

7) Troca de Orientador do aluno David Rodrigues Silva Neves (Doutorado em História)
do Prof. Edgar Salvadori De Decca para Prof. Claudio Henrique de Moraes Batalha –
Motivo: falecimento.

8) Cotutela: Aprovação de alteração em convenção de Cotutela da aluna Michelle
Franco Redondo, do doutorado em Ciências Sociais.

9) Disciplina eventual: “Riqueza e controle de territórios na Alta Idade Média”
ministrada pelo Prof. Dr. Adrien Bayard, de 28/08/2017 a 01/09/2017, 15 horas aula, 1
crédito, PPG História.

10) Editais de Processos Seletivos:
A) Ambiente e Sociedade;
B) Ciência Política
C) Ciências Sociais;
D) Demografia;
E) História;
F) Sociologia.

11) Calendário para Workshops sobre Projetos de Pesquisa das Ciências Humanas e
Sociais e Plataforma Brasil.

12) Informes:
A) Processo de compra de equipamentos de vídeoconferência e informática;
B) Compra com “verba capital” do Proex;
C) Edital Santander para alunos e coordenadores de pós-graduação;
D) Representantes de Programas para avaliadores das bolsas PED;
F) Reconhecimento de diplomas estrangeiros de pós-graduação e a Plataforma Carolina
Bori do MEC.


